Sed fortassis apud temetipsam dicis inspicies enormitatem scelerum tuorum, et desperans de indulgentia et remissione, propter assiduas fœditates iniquitatum tuarum : Quomodo me emendare jam amplius valeo, quæ fere in omni vita mea contra Dei voluntatem facio, omni malitiæ, omnibusque malis desideriis et malis operibus semper intenta existo, et quasi lapis, quem nec ferrum incidere, nec ignis emollire potest, sic indurata in peccatis jaceo ? Dum itaque justitiam Creatoris mei diligentius inspicio, et mala opera quæ semper ⁴²⁰ operata sum, non minori diligentia intueor, cum ipse iniquique redditurus sit secundum opera sua, tormenta et pœnas, quas mala opera merentur, me recipere scio. Verum est quod asseris, quia Deus judex justus, diligens æquitatem, malis operibus et peccatis tormenta irrogat ; sed tamen secundum eandem justitiam, qua perseverantes in malitia puniunt, respicientes a malis, bonaque opera facientes, æterna mercede remunerat ⁴²¹. Propter hoc superius te admonui, ut diligentius omnia interiora tua, et ea quæ coram agis ⁴²², inspicias, et ad quem finem quæque perventura sint ⁴²³, non minori dili-

VARIAE LECTIONES.

⁴⁰⁹ Volo convertatur *ms.* volo ut convertatur ⁴¹⁰ Absit, Deus meus. Absit, Domine Deus meus, *ms. Flor.* absit, omnipotens Deus : absit, Domine Deus ⁴¹¹ Meus, ut prævaleat *ms.* Non prævaleat *ms. Vict. et Val-luc.* meus. Ne prævaleat *ms. Flor.* ne prævaleat ⁴¹² Tu bone, cujus *ms.* tu, bone Domine, cujus ⁴¹³ Virginitatis corrupto, o dolor, irrecuperabile *ms.* virginitatis est corruptum, o dolor, irrecuperabilis *ms. Vict. 3 et Val-luc.* virginitatis est corrupto, o dolor, irrecuperabile ⁴¹⁴ Et quoniam bonus *ms.* Quoniam bonus ⁴¹⁵ *Collata est cum Ms. Vict. KK. 16. et Corb. 160. et Flor. et Val-luc.* Excitatio animæ peccatrici ad corrigendum et dimittendum peccata *ms. Vict. et Val-luc.* De peccatore, quomodo excitet animam suam ad corrigenda peccata sua. *ms. Corb.* De corpore, quando excitet animam suam ad corrigenda peccata sua ⁴¹⁶ *In textu.* Ad repacificandum *ms.* ad pacificandos *ms. Val-luc.* ad repacificandos ⁴¹⁷ Postposuisti, si studiose *ms.* postposuisti, et carnalibus tuis voluptatibus infeliciter et misere adhæsisti, si studiose ⁴¹⁸ Si studiose *ms. Vict.* sed studiose ⁴¹⁹ Projice et ab interioribus tuis expellere, scilicet *ms.* projice ab interioribus tuis scilicet ⁴²⁰ Mala quæ semper *ms.* mala opera quæ semper ⁴²¹ Remuneratur *ms.* remunerat ⁴²² Quæ coram Deo agis *ms.* quæ coram agis ⁴²³ Proventura sunt *ms.* perventura sint *ms. Flor.* perventura sit

gentia videas. Et credo quia si hoc assidue facis, A horumque recordationibus quasi ferreis malleis durtitiam pectoris tui assidue contundis, nisi insana sis, ea facies, unde felicitatem et gaudia recipias ⁴²⁶; ea vero dimittes, unde tormenta et tristitiam mereberis.

Propter hoc ⁴²⁵, iterum atque iterum admoneo ut sine intermissione recorderis quam dulcis et quam bonus sit erga te Creator tuus, quanta bonitas ejus fuerit, quod te cum non esses creavit; et quod te non pecus aut creaturam insensibilem, sed eam creaturam fecit, quæ eum posses ⁴²⁶ intelligere et amare, et cum eo suam æternitatem æterna et felix possidere, et quod in tantum te dilexit ut, cum te multa contra suam voluntatem acturam sciret, noluit te non facere, sed te voluit facere, et esse; et quod te cum tanta mansuetudine, ut pius ac B misericors adhuc patitur, expectans tuam emendationem. Expectat vero Creator tuus, expectat, sicut dixi, tuam correctionem, quia cui placuit te, cum non esses, facere, nullo modo aliquando te cupit perdere; sed ad suam piissimam misericordiam redire, et tibi per veram penitentiam purgatæ et emendatæ, æternæ vitæ felicitatem, quam per peccatum amiseras, reddere ⁴²⁷.

Cogita ergo, et recogita tantam erga te tui Creatoris benignitatem, et erige te, sicut rectum est, et omnes sensus tuos ad ejus ineffabilem dilectionem. Amor enim illius ⁴²⁸ nullam patitur vitiorum fœditatem, nullam consentit secum esse carnalium desideriorum voluptatem. Ubi amor ejus conversatur, ibi est summa pax, summa tranquillitas, et magna C facilitas ⁴²⁹ omnia illa faciendi et cogitandi, quibus acquiratur æterna felicitas. In omnibus actionibus et in omnibus cogitationibus tuis scias ⁴³⁰ pro certo duos ⁴³¹ esse præsentem, unum amicum, et alterum inimicum tuum. Amicus tuus est Creator tuus, qui de tuis bonis operibus gaudet; inimicus autem tuus diabolus, qui de eisdem tuis bonis operibus luget. Econtrario diabolus tibi semper insidians, lætatur si te viderit mala opera facere, vanisque cogitationibus ⁴³² et stultis operam dare, unde te valeat ⁴³³ ante supernum Judicem accusare, accusatam et damnatam secum ad perditionem trahere. Diabolus de perditione fidelium semper cupidus, non solum illos de malis operibus quæ faciunt accusat, sed et ipsorum benefacta, beneque cogitata, etiam in- D juste ⁴³⁴ accusando maculare tentat. Tu vero contra ejus subtiles fallacias, contraque ejus versutias multis deceptionibus plenas, esto cauta, esto sollicita, tuumque Creatorem et dulcissimum Dominum

invoca, ne ejus fallaciis et deceptionibus te seduci permittat. Fuge sub umbra alarum ejus a facie impiorum qui te affligunt (*Psal.* xvi, 8), qui te afflictam et supplantatam ad mortem et ad interitum pertrahere satagunt. Creator tuus, et Dominus tuus plus est pius et misericors quam dici vel etiam excogitari possit: unde nullum nisi sua magna culpa suaque magna iniquitate perdit.

Pater et mater carnales solent magnam pietatem habere de illis quos genuerunt; et si illos aliquo ⁴³⁵ dolore, vel aliqua corporali tristitia affici conspiciunt, se suasque res, si ita ratio exigit, pro eorum recuperanda sospitate libenter impendunt. Multa etiam animalia pro fetibus suis sæpius mortem excipere non metunt, et ut ipsi fetus sui mortem evadant, mortem ipsa incurrunt. Unde vero illis, unde ⁴³⁶ est illa naturalis pietas, nisi ab illo qui fons est pietatis, qui non vult ullum perire, nec lætatur in perditione morientium? Creator igitur noster, fons pietatis, fons misericordiæ, super omnia dulcis et amabilis, cum nos conspiciat creaturam suam aliquo contagio peccati maculatos, vel etiam magnis multisque vulneribus criminum fere usque ad mortem læsos, multo magis, majoremque diligentiam adhibet circa nos curandi peccata nostra, sanandi infirmitatem nostram, mundandi lepram et sordes criminum nostrorum, vanitates et pulverem cogitationum nostrarum, quam pater carnalis, vel pecus, adhibeat circa curam filiorum vel fetuum suorum. Nec sufficit ei tantummodo sanare infirmitatem nostram, et sic nos dimittere; sed sanatos familiarissimos sibi nos faciens, dulciter quasi charissimos filios suos postea amplectitur; amplectens et osculans de omni languore et lepra peccati, quam per stultitiam incurrimus, mitigat et consolatur; et omnium injuriarum quas ei fecimus, eum in suis præceptis spernentes, omnino obliviscitur. **211** Honorat nos in præsentem vitam, coronat nos in futura, facit nos reges, facit animam nostram reginam; unde nos reges, jam factos, admonet in psalmo: *Et nunc reges intelligite, erudimini qui judicatis terram* (*Psal.* ii, 10). Tunc vere reges sumus, si nostros motus inordinatos regimus, eosque ad rationem et ad voluntatem nostri Creatoris revocamus. Erudimur vero, cum terram judicamus, id est, cum cor nostrum si terrena desiderare ⁴³⁷ conspiciamus, terrena contemnere et cœlestia amare compellimus. Fit anima ⁴³⁸ nostra regina, quia variis ⁴³⁹ vestibus induta, id est variis virtutum donis decorata, Christo sponso suo qui in cœlis est, perenni mente actu et habitu

VARIÆ LECTIONES.

⁴²⁵ Gaudia recipies *ms.* gaudia recipias ⁴²⁶ Præter hoc *ms.* præter hæc *ms.* Val-luc. propter hæc ⁴²⁷ Quod non posses *ms.* Vict. 5. quæ eum posset ⁴²⁸ Amiseras, reddet *ms.* amiseras, reddere ⁴²⁹ Amor vero illius *ms.* amor enim illius ⁴³⁰ Magna felicitas *ms.* magna facilitas ⁴³¹ Actionibus tuis scias *ms.* actionibus tuis, in omnibus cogitationibus tuis, scias ⁴³² Pro certo semper duos *ms.* omittunt semper ⁴³³ Vanis cogitationibus *ms.* vanisque cogitationibus ⁴³⁴ Unde valeat *ms.* unde te valeat ⁴³⁵ Cogitata injuste *ms.* cogitata etiam injuste ⁴³⁶ At si aliquos illorum aliquo *ms.* et si illos aliquo ⁴³⁷ Unde vero unde *ms.* unde vero illis, unde ⁴³⁸ Si terram desiderare *ms.* Vict. et Val-luc. si terrena desiderare ⁴³⁹ Si anima *ms.* Vict. et Val-luc. fit autem anima ⁴⁴⁰ Quæ variis *ms.* Vict. 3 et Val-luc. quia variis